****) *Corpora ratione motus et quietis, celeritatis et tarditatis et non ratione substantiae ab invicem distinguuntur.*

*****) *Omnia corpora in quibusdam conveniunt.*

manem przez inne ciało, które podobnież poruszonym lub wstrzymanem zostało przez inne, to zaś znowu przez inne i t. d. w nieskończoność“ *).

Axyomat 1. „Wszystkie Stany, które wywołuje jedno ciało w drugim, wynikają zarazem z natury ciała ulegającego działaniu i działającego, tak, że jedno i to samo ciało w różny sposób poruszonym będzie, stosownie do różnaitości natury ciał poruszających je, i przeciwnie różne ciała w rozmaity sposób poruszone bywają jednym i temże samem ciałem“ (**).

Axyomat 2. „Jeżeli ciało poruszające się uderzy o inne spoczywające, którego poruszyć nie może, odbije się i ruch swój zachowa, kąt zaś linii oznaczającej kierunek ruchu po odbiciu, zawarty z powierzchnią ciała odbijającego, o które

*) Corpus motum vel quiescens, ad motum vel quietem determinari debuit ab alio corpore, quod etiam ad motum, vel quietem determinatum fuit ab alio, et illud iterum ab alio, et sic in infinitum.

***) Omnes modi, quibus corpus aliquod, ab alio afficitur corpore, ex natura corporis affecti et simul ex natura corporis afficientis sequuntur, ita, ut unum, idemque corpus diversimodo moveatur pro diversitate naturae corporum moventium et contra, ut diversa corpora ab uno eodemque corpore diversimodo moveantur.

pierwsze uderzyło, równy będzie kątowi, który linia oznaczająca kierunek ruchu ciała przed odbiciem z tą samą powierzchnią tworzyła.

Tyle o niezłożonych ciałach, które rozumie się samym ruchem i spoczynkiem, chyżością i powolnością, wzajemnie się różnią“*).

Axyomat 1szy i 2gi wzięte są z doświadczenia. Pierwszemu zarzucić można, że pominął w nim Spinoza względność spoczynku i ruchu.

Lemmat 1szy (zdanie pomocnicze — Lehnsatz), przekraczający już stanowczo zakres doświadczenia, i wchodzący zupełnie w dziedzinę spekulatywnej fizyki, przypomina bardzo twierdzenia niektórych tegoczesnych materyalistów; przekonamy się o tem najlepiej z zestawienia ich zdań, które na końcu tej części umieszczę.

Lemmat 2gi jest bardzo ogólnikowy, stąd też nie wiele orzekający i w zastosowaniu bardzo niepewny.

*) Cum corpus motum alteri quiescenti, quod dimoveri nequid, impingit, reflectitur, ut moveri pergat, et angulus lineae motus reflexionis cum plano corporis quiescentis cui impegit, aequalis erit angulo, quem linea motus incidentiae cum eodem plano effecit.

Atque haec de corporibus simplicissimis, quae scilicet solo motu et quiete, celeritate et tarditate ab invicem distinguuntur.